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حافظ
در دير مغان آمد، يارم قدحی در دست

مست از می و ميخواران از نرگس مستش مست

سوژه روز

 عيدی خيران به زندانی ها
چند خیر نیکوکار در روز تولد حضرت زینب)س( آستین ها 
را بالا زدند و در این عید فرخنده، رهایی هدیه دادند. در این 
روز پر خیر با پیگیری انجمن حمایت از زندانیان شهرستان 
و واحد مددکاری، زندانی اندرزگاه نسوان از زندان نیشابور 
آزاد شــد. زندانی نســوان با بدهی بالغ بر 250میلیون 
ریال در زندان تحمــل حبس می کرد که با مســاعدت 
140میلیون ریالی انجمن حمایت از زندانیان، گذشــت 
70میلیون ریالی شاکی پرونده و آورده نقدی خانواده اش 
از زندان آزاد شــد. همچنین یك زندانی بدهکار مالی به 
مبلغ 3میلیاردو500 میلیون ریال نیز با کمك 2میلیارد 
ریالی ستاد دیه استان، مساعدت 320میلیون ریالی انجمن 

حمایت و مابقی با آورده نقدی زندانی از زندان آزاد شد.

همه از چاپلوســی بدشــان می آید 
 امــا یکــی از رایج تریــن روش های

 بده و بستان  اســت در همه زمان ها؛ 
چون خرجی از جیب نمی کنند، زبان مبارک را می چرخانند 
و چیزی به دست می آورند... این تملق گویان در ادوار مختلف 
به القاب متنوعی هم مزین شدند از چای شیرین های پاچه خار 
مجیزگوی زبان به مزد بادمجان دور قاب چین تا کلی کلمه 
دیگر... نمی دانم صفت دیگری هست که مردم آنقدر برایش 
اصطلاح ساخته باشند یا این خلق چنان لج درآر است که در 
زمان های مختلف ایرانی بانمك برایش یك چیزی باب کرده، 
انصافا ما خوب با خودمان شوخی می کنیم. حالا این وسط 
یك عده بودند که از بخت شان یك جایی چاپلوسی کردند که 
نه تنها ازشان عکس و نوشته در تاریخ ماند که زبانزدی هم، 
کنایه از کار این مجیزگویان روی زبان افتاد؛ کمتر ســبزی 

فلانی را پا ک کن!
ماجرا از این قرار است که ناصرالدین شاه هر سال در ییلاق و 
وقت گشت و گذار و شکار مراسم آش پزان داشت. از آنجا که 
در این سفرها خدم و حشم و آشپز زیادی با خودش نمی برد، 
برای پختن ایــن  آش و برگزاری مراســم از درباریان همراه 

استفاده می کرد.
عبدالله مستوفی درباره داســتان  آش نذری می نویسد که 
شاید ریشه این  آش نذری همان  آش شله قلمکاری باشد که 
مادر نذر پسر تاجدار خودش کرد. اما خب از آنجا که این شاه 
بازیگوش عادت داشــت همه چیز را از حالت اصلی به حالت 
طرب و شــادی دربیاورد، این  آش نذری هم کم کم تبدیل 
شــد به یك  آش درهم و برهم از همه نوع حبوبات و دانه ها 
و سبزی ها و صیفی ها به انضمام جشن و شادی و نمایش و 
موسیقی! این مراسم در آبان ماه و در ییلاق با همکاری تمام 
رجال دربار و زیرنظر مستقیم ناصرالدین شاه پخته می شد. 
از مراحل پاک کردن سبزی تا پخت وپز. مستوفی می گوید 
خودم عکسی را دیدم که صدراعظم بادمجان پوست می کند! 
عمله طرب و شــادی گوشه ای می نشستند و ســاز و نقاره 
می زدند و بقیه هرکدام مشغول به کاری بودند. یکی سبزی 
و بنشن آماده و دیگری نخود و لوبیا پاک مي کرد. این آش در 
دیگ های متعدد و زیادی پخته می شد تا کفاف تمام رجال 
و زنان زیاد شــاه را بدهد. خلاصه که طبق عادت همیشگی 
هم درباریان در پاک کردن ســبزی  آش شاه از هم سبقت 
می گرفتند و این شد که ســبزی پاک کردن از همان زمان 
ماند روی افراد چاپلوس. این مراسم با عظمت و مفصل باعث 
سبکی دربار بوده و البته اصلا هم برای ناصرالدین شاه  مهم 
نبوده است. یعنی ناصرالدین شاه از آن خانواده هایش نبوده 
که تره برای حرف و نظر کســی خرد کند. اعتمادالسلطنه 
هم درخاطرات خودش می نویسد که امروز آش پزان است و 
تصور کنید کسی از جزایر مالدیو یا از کره جنوبی سوار بالون 
شود و باد مخالف او را به شمال کره بیاورد و بعد ایران و بالای 
کوه های البرز. بعد سه شنبه هفتم شوال 1299 آن شخص 
یکهو در چادری که خارج از عمارت شهرستانك زدند، فرود 
بیاید. این مراسم آش پزی و حقه بازی را ببیند و دوباره سوار 
همان بالون بشود و برود نزد اقوام و دوستان خودش. اگر از 
او بپرسند در این مدت سفر عجیب ترین چیزی که دیدی، 
چه بوده؟ یقینا چیزی عجیب تر از مراسم آش پزان ندیده که 
بگوید. خلاصه که چند دهه قبل همین ماه آبان بوده اســت 
که کسانی برای نخستین بار سبزی مقامات را پاک کردند و 
عکس شان به یادگار ماند... و ملك الشعرای بهار هم می گوید:

رنــدان چاپلوس فــراز آيند
بنهفته تن به جامــه درباری

هريک هوای خاطر خود جسته
يعنی ز شــه کنيم هــواداری

نخستين کسانی که سبزی 
مقامات را پاك کردند

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

گرینویچ

گرینویچ

گرینویچ

عکس خانه

خوش خبر

گرینویچ

این خبر نشان می دهد که مردم ایران در هر شغل و منصبی 
که باشند، باز هم هوای یکدیگر را دارند و دست از کارهای 
خیر برنمی دارند. در همین ستون بارها و بارها راوی اخباری 
از این  دست بوده و معتقدیم که این اخبار هیچ گاه تکراری 
نمی شــوند؛ زیرا حتی تکرار اخبار ارزشمند خیرخواهانه، 
الگویی می شود تا هر یك از ما آدم ها راه خود را برای خدمت 
به بندگان خدا و خصوصاً نیازمندان پیدا کنیم. عکســی 
که می بینید به خوبی گویای همه  چیز اســت. این نوشته، 
دعوت نامه بی ریای یك نانواست که ابداً دلش نمی خواهد 
هیچ کسی گرسنه بماند و به همین خاطر نیز برگه ای روی در 
نانوایی چسبانده و روی آن نوشته: »هیچ کس نباید گرسنه 
بخوابد. اگر به هر دلیل پول همراه ندارید، 2 عدد نان رایگان 
هدیه بگیرید.« اقدام انسان دوستانه ای که قطعا با شادی دل 
هر نیازمندی، کلی برکت به همراه دارد و به این سادگی ها 

نصیب هر کاسبی نمی شود.

فناوران ایرانی یك پد ساخته اند مخصوص ظرفشویی که نه 
نیاز به مایع ظرفشویی دارد نه اسکاچ. فقط کافی است پد را 
دست تان کنید و شروع کنید به شستن ظرف های کثیف. 
می پرســید چطور؟ جزئیات این خبــر را بخوانید. نجمه 
مهدیار، عضو هیأت مدیره شرکت فناور واقع در دانشگاه 
آزاد اسلامی شیراز گفته که این محصول، یك بار مصرف 
اســت و گیاهی با قابلیت پاک کنندگی بالا که ضررهای 
مایع ظرفشویی را ندارد. این قسمت خبر اما خیلی جذاب 
و شنیدنی است. این دستکش یك بار مصرف از چه چیزی 
ساخته شده است؟ از پودر خشکاله یعنی دورریز ضایعات 
مواد طبیعی. علاوه بر این مواد معدنی موجود در طبیعت هم 
در این پد ظرفشویی موجود است.  ناگفته نماند که 4سال 
طول کشــیده تا فناوران ایرانی بتوانند از پودر خشکاله به 
این دستکش نانویی برسند. امیدواریم به زودی این پدهای 

ظرفشویی به مرحله تولید انبوه برسد.

این روزها ویدئویــی عجیب توجه کاربران شــبکه های 
اجتماعی را به خود جلب کرده؛ ویدئویی که زنی را با تخت 
بیمارســتان در حال عبور از خیابان ها نشان می دهد که 
مردی بیمار را به طرف بانکی در اســتان شاندونگ چین 
می برد و تلاش می کند پس از ورود به بانك، تخت و بیمار 
روی آن را به طرف یکی از باجه های کارمندان بانك نزدیك 
کند. ماجرا از این قرار بوده که خانــواده مرد بیمار، برای 
تسویه حساب هزینه های بیمارســتان، احتیاج به تأیید 
هویت شخصی صاحب حساب در بانك داشتند؛ اما هر چه 
به مسئولان بانك گفته بودند صاحب حساب بیماراست و 
شــرایط آمدن به بانك و احراز هویت خود را ندارد، بانك 
نپذیرفته بود و دختر مرد بیمار در اقدامی عجیب و از سر 
خشم، پدرش را کشان کشان، روی تخت بیمارستان به بانك 
آورده تا رئیس بانك، صاحب حساب را ببیند و پول را به آنها 
بدهد. البته انگار خانواده مرد بیمار، برای این کار درخواست 
آمبولانس داده بودند، اما حالا بیمارستان زیر بار نرفته و به 
آنها اعلام کرده استفاده از آمبولانس، برای موارد ضروری 
است و آنها حاضر نیستند برای چنین موضوعی، آمبولانس 
در اختیار آنها قرار دهند. نمایش این ویدئو، بحث های داغی 
را در شــبکه های اجتماعی به پا کرده. برخــی از کاربران 
چینی، اعلام کرده اند برای جامعه چینی، خجالت آور است 
که قوانین ســختگیرانه اش، حتی می تواند باعث به خطر 

افتادن سلامت افراد جامعه شود.

دست و دلبازی آقای نانوا

بدون مايع ظرف بشوييد

تخت بيمارستان در بانک
نقاشی نور

در نگاه اول شــاید اینطور به نظر برســدکه این 
عکس هادســتکاری یا با کمك هوش مصنوعی، 
خلق شــده اند اما اینگونه نیســت؛ دیوید گلیور 
عکاس اسکاتلندی، 15سال است وقتش را برای خلق تکنیك نقاشی با نور صرف 
کرده؛ عکاسی شبانه با نوردهی طولانی دوربین و نقاشی سحر انگیز با قلموی نورانی. 
در این روش، او شاتر دوربین را روی سرعتی مثل 30ثانیه تا حتی 20دقیقه، تنظیم 

می کند و در محیط شب و با حرکت هدفمند جسمی نورانی، اثری خلق می کند 
که بیننده جادو می شود. مثلا او برای خلق عکس معروفش که برنده جایزه جهانی 
شده، دوربینش را زیر پلی با کف چوبی، روی ســه پایه کاشته، سپس خودش را 
به طور کامل بالباسی تیره پوشانده و جســمی نورانی شبیه شمشیر نورانی فیلم 
جنگ ستارگان را در دست گرفته و بعد از تنظیم دوربین روی سرعت بالا، دکمه 
شاتر را فشار داده و با حرکت هدفمند جسمی نورانی، چنین اثری خلق کرده. در 
انتها و قبل از بسته شدن دریچه لنز، جسم نورانی را خاموش کرده و با نور فلاش، 
کمی هم به محیط اطراف، نور داده و تمام. در این جا چند اثر شگفت انگیز دیگر را 

از این هنرمند خلاق می بینید.

سیدسروش طباطبایی پور

عکاسی از صحنه خارج نشده.با لباس تيره نپوشانده و در پايان برای خلق اين تصوير، او خودش را 

 عکس برنده جايزه جهانی و ايجاد چندين طرح پروانه شناور در هوا.حرکت چندين چراغ با رنگ های گوناگون 

در جنوبی ترين قسمت پارك ملت و ابتدای بزرگراه نيايش، 
ساختمانی شيشــه ای خودنمايی می کند که 15سال است 
محلی برای تفريح پايتخت نشين هاست؛ مجموعه ای فرهنگی، 
هنری و تفريحی با عنوان پرديس گالری ملت کــه از معماری منحصر به فردی 
برخوردار است و بدون اينکه در ارتفاع خودنمايی کند، زيبايی اش در کمال فروتنی 

نگاه عابران را می دزدد و توجه مردم را به خود جلب می کند.
پرديس سينمايی ملت با مساحتی بالغ بر 6 هزار مترمربع در کنار بوستان ملت با 
امکاناتی همچون 4 سالن سينما، گالری، کتابفروشی، آبنما و امکانات رفاهی ديگر 

طراحی شد و در آبان سال 1387و درست در چنين روزی افتتاح شد. 
گفته می شود شاخصه اين بنا نه فقط نوع و جنس معماری آن بلکه تعاملی است 
که بين معمار و بخش عمومی شــهر برای اجرا وجود داشته است؛ به طوری که 

به گفته برخی از معماران، يکی از نشــانه های موفق معمــاری معاصر ايران در 
حوزه بناهای عمومی است. جالب اســت بدانيد که در دهه 80يعنی سال افتتاح 
اين مجموعه فرهنگی، هنوز تعداد ســينماها و پرديس ها در تهران به اين اندازه 
زياد نبود و پرديس سينمايی ملت توانست کمبودهای شديد فضاهای فرهنگی 
و سينمايی را در اين منطقه که وسعت و جمعيت زيادی هم داشت، جبران کند. 
يکی از راه های دسترســی به اين مجموعه، پارك ملت است که به نوعی يکی از 

جذابيت های اين بناست.
 يعنی می توانيد قبل از رفتن به سينما يا گالری در اين پرديس، کمی هم در پارك 
قدم بزنيد و از هوای خوب، طبيعت بی نظير و زيبای بنای پرديس گالری ملت لذت 
ببريد و بعد هم با ديدن يک فيلم يا يک نمايشــگاه خوب در اين مجموعه، روز 

خاطره انگيزی بسازيد.

پرديس ملت  در 15 سالی که از افتتاحش می گذرد به پاتوق زيبا و محبوب تهرانی ها تبديل شده است

تماشاخانه محبوب ملت 
فاطمه عباسی

 ويژگی های خاص اين سازه تا حدی 
مورد توجه بوده اســت که طرح 
سينما ملت را برنده  »جايزه معمار« 
دربخش ســاختمان های عمومی 
کرده اســت. اين جايزه درســال 
1389کســب شده و نشــانی از 
تفاوت های ديدگاه اين اثر معماری 
ايرانی است. اما اين تمام ماجرای 
افتخارات اين اثر نبوده و پرديس 
ملت توانسته به عنوان پروژه منتخب 
سال 2009در فســتيوال بارسلونا 
معرفی تا ســبد افتخارات اين اثر 

ايرانی پررنگ و لعاب تر شود.

 پرديس سينمايی ملت در زمان 
افتتاح دارای 4سالن با ظرفيتی 

حدود  278 نفر و يک سالن با 
ظرفيت 30 نفر بود که در سال 

98 شش سالن سينما  و يک سالن 
همايش به اين مجموعه اضافه شد. 

افزايش سالن ها به گونه ای بود که 
هيچ تغييری در معماری داخلی و 

نمای ساختمان ايجاد نشد.

 در اين مجموعه 
فضاهای مناسبی 

برای برگزاری 
جشنواره ها و 

نمايشگاه های 
مختلف وجود 

دارد.

در اين پرديس، يک گالری در فضايی 
به وسعت 772مترمربع قرار دارد. در 

اينجا همچنين يک کتابفروشی ساخته 
شده است که در آن انواع کتاب های 

سينمايی و تئاتر ايرانی و خارجی 
وجود دارد. 

 سرای کودك 
برای نگهداری از 

کودکان 3تا 10ساله، 
کافی شاپ جزيره، 

رستوران و پارکينگ 
از بخش های ديگر 
پرديس سينمايی 

ملت محسوب 
می شوند.
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اينجا جزيره لوئيس در اسکاتلند است 
و در ميان سنگ های ايستاده، گليور، 

طرح کره ای نورانی را ثبت کرده.


